
BOH NÁS NEPRESTÁVA MILOVAŤ, 

AJ KEĎ VIE, ŽE HO MÔŽEME ZRADIŤ 

Dnes sa zastavíme pri dramatickej scéne, pri chvíli, 
keď Ježiš počas veľkonočnej večere odhalí, že jeden z 
Dvanástich ho ide zradiť: „Veru, hovorím vám: Jeden 
z vás, čo je so mnou, ma zradí“ (Mk 14, 18). 

Sú to silné slová. Ježiš ich nevyslovuje, aby odsúdil, 
ale aby ukázal, že láska, keď je pravá, sa nezaobíde 
bez pravdy. Horná sieň, kde pred chvíľou všetko 
starostlivo pripravili, sa zrazu naplní tichou bolesťou 
plnou otázok, podozrení a zraniteľnosti. Je to bolesť, 
ktorú aj my dobre poznáme, keď sa do našich 
najdrahších vzťahov vkradne tieň zrady. 

A predsa spôsob, akým Ježiš hovorí o tom, čo sa má 
stať, je prekvapivý. Nezvyšuje hlas, neukazuje 
prstom, nevysloví Judášovo meno. Hovorí tak, aby sa 
každý mohol sám zamyslieť. A presne to sa aj deje. Sv. 
Marek nám hovorí: „Zosmutneli a začali sa ho jeden 
po druhom vypytovať: ‚Azda ja?‘“ (Mk 14, 19). 

Drahí priatelia, táto otázka – „Azda ja?“ – patrí k tým 
najúprimnejším, ktoré si môžeme položiť. Nie je to 
otázka nevinného, ale učeníka, ktorý si uvedomuje 
svoju krehkosť. Nie je to výkrik vinníka, ale šepot 
toho, kto chce milovať, a predsa vie, že môže zraniť. 
Práve v tomto vedomí sa začína cesta spásy. 

Ježiš neusvedčuje, aby ponižoval. Hovorí pravdu, lebo 
chce zachrániť. A aby sme boli zachránení, musíme 
pocítiť: pocítiť, že sme do toho zapojení, pocítiť, že 
sme milovaní napriek všetkému, pocítiť, že zlo je 
reálne, ale nemá posledné slovo. Len ten, kto poznal 
pravdu hlbokej lásky, dokáže prijať aj ranu zrady. 

Reakciou učeníkov nie je hnev, ale smútok. 
Nepohoršia sa, ale zarmútia sa. Je to bolesť, ktorá sa 
rodí z reálnej možnosti byť zapojený. A práve tento 
smútok, ak ho prijmeme úprimne, sa môže stať 
miestom obrátenia. Evanjelium nás neučí zlo 
popierať, ale ho rozpoznať ako bolestnú príležitosť 
znovuzrodenia. 

My sme zvyknutí posudzovať. Boh však prijíma 
utrpenie. Keď vidí zlo, nepomstí sa, ale zarmúti sa.  

pokračovanie – Boh nás neprestáva milovať 
To „lepšie, keby sa nebol narodil“ nie je vopred 
vyrieknutý trest, ale pravda, ktorú môže každý z nás 
rozpoznať: ak zaprieme lásku, ktorá nás stvorila, ak 
sa zradou staneme nevernými sebe samým, vtedy 
naozaj stratíme zmysel svojho príchodu na svet a 
sami sa vylúčime zo spásy. 

A predsa práve tam, v tom najtemnejšom bode, sa 
svetlo nezhasína. Naopak, začína žiariť. Lebo ak si 
priznáme svoju hranicu, ak sa necháme dotknúť 
Kristovou bolesťou, môžeme sa znovu narodiť. Viera 
nás nezbavuje možnosti zhrešiť, ale vždy nám 
ponúka cestu von: cestu milosrdenstva. 

Ježiš sa nepohoršuje nad našou krehkosťou. Dobre 
vie, že nijaké priateľstvo nie je imúnne voči riziku 
zrady. Ale Ježiš naďalej dôveruje. Stále si sadá k stolu 
so svojimi. Neodmieta lámať chlieb ani tomu, kto ho 
zradí. Toto je tichá sila Boha: nikdy neopúšťa stôl 
lásky, ani keď vie, že zostane opustený. 

Drahí bratia a sestry, aj my si dnes môžeme úprimne 
položiť otázku: „Azda ja?“ Nie preto, aby sme sa cítili 
obvinení, ale aby sme vo svojom srdci otvorili 
priestor pravde. Spása sa začína tu: uvedomením si, 
že práve my by sme mohli zlomiť dôveru v Boha, ale 
že sme to aj my, kto ju môže znovu prijať, chrániť a 
obnoviť. 

V konečnom dôsledku toto je nádej: vedomie, že aj 
keď my môžeme zlyhať, Boh nikdy nesklame. Aj keď 
môžeme zradiť, on nás neprestáva milovať. A ak sa 
necháme zasiahnuť touto láskou – pokornou, 
zranenou, no vždy vernou –, vtedy sa môžeme 
skutočne znovu narodiť. A začať žiť už nie ako 
zradcovia, ale ako deti, ktoré sú vždy milované. 

P.p. Lev XIV, 13. aug. 2025 
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KÝM  SI? 
Dookola počúvame o tom, aby sme boli pripravení a 
bdelí..., všetci to vedia, aj ten, kto teraz spí a drieme, 
kdekoľvek je. Vieme, že táto bdelosť je o tom, že 
robím rozhodnutia podľa Božích rád, a áno, často je 
to rozhodnutie proti iným. Tým iným človekom 
nemusí byť hneď človek odmietajúci Boha alebo 
ľahostajná duša, ale  môže ísť aj o najbližšiu osobu, s 
ktorou som v naj... zväzku. Áno, aj človek, s ktorým sa 
vidím v kostole. Rozhodnutie spôsobí rozdelenie. 
Stáva sa to aj v tom naj ... spoločenstve a ktorejkoľvek 
rodine, aj v Cirkvi. 

 
To si môže každý vybrať, či vonkajší pokoj, či pokoj v 
duši. Pokoj v duši prichádza až po odlúčení od  
človeka alebo veci, ktorá je prekážkou spásy. Sleduj, 
čo prináša odvaha mať slobodný a jasný postoj 
príslušnosti ku Kristovi. Každý deň sa triedia 
duchovia. Triedenie preniká až do tých najužších 
ľudských vzťahov. Niekedy je jednoducho  nutné 
rozseknúť puto, ktoré ma privádza k prekážke, alebo 
je samo prekážkou k spáse.  

Na koho teraz myslíš? Čo ty na to, keď ti niekto povie, 
že si preňho prekážka k spáse?  TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

18. august –  24. august 2025 
 

 

Pondel. 
14:00 
18:00 

 
pohreb so sv. omšou Jozefína Prokopová 
Na česť Ducha Svätého (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

ZBP pre rod. Subjak a Patríciu č. 472 (SH) 
 
+ manžel a syn, ZBP pre deti a vnúčatá č. 
1001 (TM) 

6:30 
Streda 
18:00  

+ otec Jozef , + st. rodičia č. 782 (TM) 
 
+ Anton Dibdiak a + rodičia (SH)  

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 + Mária a ÚP č. 658 (TM) 
 
 + Johanka a + z rod. č. 199 (SH)  

6:30 
Piatok 
18:00 

 

Poď. za  20 a 25 r. ž. a BP pre č. 277 (TM) 
 
Poď. za 10 r. manž., za dar rodiny a BP 
pre rod. č. 696 (SH)   

7:00 
 

Sobota 
14:00 
15:00 

 
 

+ z rod. Beňuš, Račák, Vavriňák č. 582 
(TM) 
 
Anton Pilšák a Adriana Brandysová (SH) 
Tomáš Bodorík a Mária Dibdiaková 

 (Blažej Dibdiak)  
sv. omša o 15:00 s platnosťou na nedeľu  

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

10:30 
 

Poď. za 40 r. ž. a 20 r. manželstva (TM) 
+ Ján a + rodičia Vojtkuliak a Sumega č. 
236 (SH) 

 
Za Boží ľud (TM)  obetné dary 5  
Služba lektorov skupina č. 3 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 1.   

 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
12. augusta 2025 František Šustek (65 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 

 
 
 

 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  

 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Šiesta rodinná úloha spočíva v tom, že pôjdete ku 
kaplnke Sedembolestnej Panny Márie na 
Antušákovke, spoločne sa pomodlíte a urobíte si tam 
spoločnú fotku tak, že každý člen rodiny bude  mať na 
dlani zelený kamienok.  

Fotku s priezviskom rodiny a s číslom domu  pošlite  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
23. augusta 2025.   PRF a SH 
 

ZÁPIS ÚMYSLOV 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 24. 
augusta 2025 po sv. omšiach.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v pondelok  18. 
augusta, po večernej sv. omši na tel.:  0904 575 829. 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Anton Pilšák, syn Antona a Ľudmily, 

rod. Padušákovej, bývajúci v Novoti a 

Adriana Brandysová, dcéra Stanislava a Evy,  

rod. Kolenčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Tomáš Bodorík, syn Antona a Ľudmily,  

rod. Florekovej, bývajúci v Krušetnici a 

Mária Dibdiaková, dcéra Františka a Margity,  

rod. Kuchťákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Marek Banas, syn Mareka a Magdalény,  

rod. Hurákovej, bývajúci v Lokci a 

Adriana Kojdiaková, dcéra Ľubomíra a Martiny  

rod. Šustekovej, bývajúca v Novoti, prvý a druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Lukáš Furgalák, syn Stanislava a Márie, rod. 
Klusovej, bývajúci v Novoti  a  

Júlia Mikulášová, dcéra Petra a Magdalény, rod. 
Očkajákovej, bývajúca v Hruštíne, prvýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

SVÄTÁ OMŠA  - ÚŠUST 

Pozývame Vás na spoločnú svätú omšu na Úšuste. 
Budúcu nedeľu 24. augusta o 13:00 ju bude sláviť o. 
Štefan Hrbček, farár v Novoti. Spoločne budeme 
ďakovať a prosiť o Božie požehnanie a ochranu pre 
naše farnosti, dekanát i oravský kraj. Kto by mal 
záujem v jubilejnom roku putovať na Úšust  na 
bicykli, tak štartujeme od Kostola svätého Jozefa 
o 10:30.   pán dekan Ľ. Laškoty 

 

SLÁVNOSTNÉ SĽUBY – AUTOBUS 

Na slávnostné sľuby Moniky Janoťákovej v sobotu 
23. 8. o 10:00 v katedrále v Spišskej Kapitule je aj 
možnosť cestovať autobusom. Prihlásiť sa dá v 
sakristii oboch kostolov v Zákamennom. pán dekan 

 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 
Spomienka 

Sv. Bernarda, opáta a učiteľa Cirkvi 

Štv 
Spomienka   

Sv. Pia X. , pápeža 

Pia 
Spomienka  

Preblahoslavenej Panny Márie Kráľovnej 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 21. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com

